Санкт-Петербургский государственный университет

ШЕЛКОВНИКОВА Полина Максимовна

Выпускная квалификационная работа

Прагматические особенности употребления междометий и

звукоподражаний в современном китайском языке

Уровень образования: бакалавриат

Направление: 58.03.01 «Востоковедение и африканистика»

Основная образовательная программа СВ.5035.2017

«Востоковедение и африканистика»

Профиль: Китайская филология

Научный руководитель:

доцент кафедры китайской филологии,

кандидат филологических наук, Емельченкова Елена Николаевна

Рецензент:

ассистент кафедры китайской филологии,

Дмитрий Игоревич Пилаев

Санкт-Петербург

2022 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ

ЯЗЫКЕ .................................................................................................................. 6

1.1 Звукоподражания в разноструктурных языках

............................................................................................................................... 6

1.2 Подходы к типологии звукоподражаний в китайском языке

............................................................................................................................... 9

1.2.1 Типологизация китайских звукоподражаний в работах русских ученых.

............................................................................................................................. 10

1.2.2 Типологизация звукоподражаний в работах китайских ученых

............................................................................................................................. 11

1.3 Особенности звукоподражаний в китайском языке ................................... 13

ГЛАВА 2. МЕЖДОМЕТИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ .... 15

2.1 Междометия в разноструктурных языках ................................................... 15

2.2 Подходы к типологии междометий в китайском языке ............................. 16

2.2.1 Типологизация междометий в работах китайских ученых ..................... 16

2.2.2 Типологизация китайских междометий в работах русских ученых ....... 22

2.3 Особенности междометий в китайском языке

............................................................................................................................. 24

ГЛАВА 3. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ И МЕЖДОМЕТИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ИХ

ПРАГМАТИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ

КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ ...................................................................................... 29

3.1 Прагматические функции междометий c точки зрения микропрагматики

............................................................................................................................. 30

3.2 Прагматические функции звукоподражаний с точки зрения

микропрагматики ............................................................................................... 36

3

3.3 Звукоподражания и междометия в китайской культуре и литературе с

точки зрения макропрагматики ......................................................................... 41

3.3.1 Звукоподражания и междометия в китайской литературе ...................... 42

3.3.2 Звукоподражания и междометия в рекламе ............................................. 46

3.3.3 Звукоподражания и междометия в интернет-среде ................................. 48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 50

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ............................................................... 53

Приложение 1 ..................................................................................................... 57

Приложение 2 ..................................................................................................... 58

4

ВВЕДЕНИЕ

Китайский язык значительно отличается от других языков мира своим

особенным фонетическим и грамматическим строями. Также из-за глобальных

различий в историческом, экономическом, географическом и культурном

аспектах восприятие мира в Китае отличается от многих других стран мира, в

том числе это отражается в китайском языке. Умение использовать язык в

обществе и быть в состоянии адаптировать его к различным ситуациям

является важным умением в повседневной жизни. Это ключ к возможности

принимать участие в разговорах и взаимодействиях социально приемлемыми

способами. Именно поэтому в лингвистике появился раздел прагматики,

отвечающий за определение различных лексических значений языковых

компонентов в условиях неодинаковой языковой среды.

Прагмалингвистика, как отдельная отрасль языкознания, возникла

сравнительно недавно и в последние тридцать лет переживает подъем.

Прагматика в языкознании — это, можно сказать, набор навыков,

позволяющих нам узнать, что сказать, кому и как передать свое сообщение в

определенных языковых условиях. Нам необходимо изучение прагматики в

лингвистике, чтобы понимать, как язык используется в конкретном контексте,

и уметь правильно его использовать.

В некотором смысле прагматика в языке или прагмалингвистика

рассматривается как понимание соблюдения определенных правил

взаимодействия между людьми. В повседневном языке значения слов и фраз

постоянно подразумеваются, а не указываются явно. В каждой ситуации, в

определенном контексте слова могут иметь разное значение. Это, несомненно,

касается также звукоподражаний и междометий.

Количество работ, посвященных изучению прагматики в китайском

языке с каждым годом становится все больше и больше. Несмотря на это, лишь

небольшой круг исследователей занимается изучением звукоподражаний и

междометий китайского языка с точки зрения прагматики. В русском сегменте
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подобных исследований на данный момент нами обнаружено не было. Таким

образом, изучение данной темы является весьма релевантным, чем

обусловлена актуальность данной работы.

В качестве объекта исследования в данной научной работе выступают

звукоподражательные единицы и междометия современного китайского языка

(далее – СКЯ).

Предметом исследования являются прагматические особенности

звукоподражаний и междометий китайского языка.

Научной базой курсовой работы выступают: научные труды,

посвященные лексико-семантическим и грамматическим описаниям

китайского языка; исследования отечественных и зарубежных лингвистов,

касающиеся вопроса изучения междометий и звукоподражаний.

Цель нашей работы заключается в изучении и анализе прагматических

особенностей употребления звукоподражаний и междометий в китайском

языке. Указанная цель предполагает реализацию следующих задач:

1. дать общее определение понятиям звукоподражания и

междометия;

2. описать свойства и функции звукоподражаний и междометий;

3. классифицировать звукоподражания и междометия по разным

категориям, основываясь на их грамматических признаках, синтаксических

функциях;

4. изучить и описать прагматические функции звукоподражаний и

междометий в СКЯ.

Научная работа состоит из введения, трех глав, заключения и

библиографического списка.
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ГЛАВА 1. ЗВУКОПОДРАЖАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ

ЯЗЫКЕ

1.1 Звукоподражания в разноструктурных языках

В лингвистике существует много определений для терминов

«звукоподражание» или «ономатопея». Наиболее полно отражает содержание

понятия «звукоподражательные лексемы» определение, данное Д. Э.

Розенталем: «Звукоподражательные слова. Слова, по своему звуковому

оформлению являющиеся воспроизведением рефлективных восклицаний

людей, звуков, например, криков, издаваемых животными, птицами, звуков

явлений природы, звуков, издаваемых предметами, и т. д. По внешнему виду

некоторые звукоподражательные слова сближаются с междометиями, однако

отличаются от них, так как не выражают ни чувств, ни волеизъявлений.

Используются как экспрессивно-стилистическое средство отображения

действительности: мяу-мяу, гав-гав, ква-ква, ку-ку, тик-так, трах-тах-тах» [13,

C.75].

Один и тот же звук реального мира семиотизируется в разных языках

разнообразными способами. Мотивированность звукоподражаний является не

безусловной, а этно-обусловленной [16, C.3].

Проблемы связи звука и значения в звукоподражаниях китайского языка,

а именно структурный состав, способы перевода, грамматическая природа,

отнесенность звукоподражаний к частям речи, разрабатывали в своих

лингвистических исследованиях такие отечественные ученые, как О. П.

Фролова [17], Н.И. Шевцова [19], А. В. Шатравка [18] и другие.

Звукоподражание в китайском языке всегда было довольно частотным

явлением, примеры его использования можно встретить в литературных

памятниках древнего Китая. Например, в «Книге Песен», временные рамки

создания которой датируются ХII - VI веками до нашей эры.

(1) 关关雎鸠，在河之洲。
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Guān guān jū jiū, zài hé zhī zhōu.

‘Утки, я слышу кричат на реке предо мной. ’ (пер. с кит. А. Штукина).

关关 guānguān – звукоподражание брачной перекличке птиц.

В северном юэфу «Песнь о Мулань», запись которого, датируется

примерно 568 годом.

(2) 不闻爷娘唤女声，但闻黄河流水鸣溅溅。

Bù wén yé niáng huàn nǚshēng, dàn wén huánghé liúshuǐ míng jiān jiān.

‘Больше не слышит девушка приветствий от родителей своих, а лишь

шум бурных вод реки великой Хуанхэ.’ (пер. с кит. Е. Любарский)

溅溅 jiān jiān – звукоподражание шуму бурного потока воды.

Также звукоподражания широко использовались в фольклорных текстах:

(3) 一见穿黑衣服的人跨进门来，以为是个陌生人，就汪汪地追着乱

叫。


[…]


zuǒyòu, zǒuláng de cèsuǒ pùbù yòu kāishǐ jiàngluòle, jiēzhe mén yě pēng pēng luàn

xiǎng

‘К середине ночи в шумной гостинице наконец наступило затишье.

Примерно в четыре часа кто-то снова спустил воду в туалете, что был в

коридоре, затем громко хлопнула дверь. ’

Также с распространением интернета большую роль стала играть

интернет-литература, в частности комиксы, где звукоподражания и

междометия занимают значительное место.
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Звукоподражательные выражения и междометия отличаются от других

форм письменности в комиксах тем, что они графически отражают позицию

носителя смысла или повествования. Звукоподражания и междометия обычно

появляются за пределами диалогового окна в рамке, рядом с персонажем или

просто “парят” на фоне. Они обладают более четким графическим дизайном,

выделены особым шрифтом, благодаря чему становятся отличительной чертой

комиксов вплоть до того, что являются первичной ассоциацией, возникающей

при упоминании жанра комиксов. Например, слова, которые использованы в

Приложениях 2.1. и 2.2.: 噗咦 pūyí ‘фух-фух’; 呸 pēi ‘ух’; 哈哈哈 hāhāhā ‘ха-

ха-ха’ (Приложение 2.1, 2.2)

Звукоподражательные слова и междометия в жанре комиксов могут

создавать не зависящее от графического оформления синестетическое

восприятие, которое позволяет читателю более точно ощутить эмоциональный

фон описываемой ситуации, представить возможное звуковое, цветовое,

слуховое окружение. Именно подобные слова, воспроизводящие и

иллюстрирующие звуки окружающей среды, позволяют читателю

представить полноценную картину описываемого события.

Подводя итог, необходимо отметить, что использование

звукоподражаний и междометий наиболее характерно для разговорной речи.

Тем не менее, в художественной литературе нами также был обнаружен ряд

языковых примеров, в которых авторы с различными целями прибегают к

использованию единиц данных классов. Кроме того, частотность

использования звукоподражаний и междометий велика в рекламных текстах,

интернет-литературе, комиксах, что обусловлено специфическими

особенностями данных текстов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Цель данной работы заключалась в изучении и анализе прагматических

особенностей употребления звукоподражаний и междометий в китайском

языке.

В ходе работы, прежде чем обратиться к исследованию прагматических

особенностей звукоподражаний и междометий, мы описали существующие

классификации изучаемых классов слов и на их основе определили, какие

языковые единицы необходимо относить к классу междометий, а какие – к

классу звукоподражаний, отметив их сходства и различия. В ходе

исследования мы обнаружили, что звукоподражания являются словами, в

которых имеются как междометные, так и индивидуальные характеристики,

что позволяет, с одной стороны, объединять их с междометиями, с другой

стороны, выделять в особый лексический разряд на периферии частей речи.

В ходе изучения типологизаций междометий и звукоподражаний мы

пришли к следующему выводу: отечественные ученые в большинстве своем

типологизируют звукоподражания по качеству звука и по их семантике, тогда

как китайские исследователи больше склоняются к классификации

звукоподражаний по их структуре. Из особенностей звукоподражаний можно

выделить следующее: наличие нескольких значений у одного

звукоподражания, наличие собственных счетных слов, а также наличие

сочетаний аллитерирующих и рифмующих слогов.

Что касается междометий, то единицы данного класса могут быть

классифицированы различными способами, на данный момент в лингвистике

не существует конечных представлений о том, какая из классификаций в

наибольшей степени отражает все свойства и особенности междометий в СКЯ.

Мы выяснили, что как отечественные, так и китайские ученые

придерживаются классификации междометий на основе их семантических

особенностей, однако ряд китайских исследователей также придерживается

структурной типологии. Особенности междометий заключаются в том, что в
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китайском языке они не номинативны и являются особой частью речи,

которую нельзя причислить ни к знаменательным, ни к служебным словам.

Также междометия часто редуплицируются для усиления эмоционального

эффекта.

Что касается исследования прагматических особенностей употребления

звукоподражаний и междометий мы разделили изучение данной темы на две

группы, чтобы отразить в работе тему прагматики в языке как с точки зрения

микропрагматики, так и с точки зрения макропрагматики. В ходе

исследования мы пришли к следующим выводам:

1) Междометия с позиции микропрагматики выполняют следующие

функции: функция начала разговора, функция продолжения разговора,

регулирующая функция, перенаправляющая функция, заполнительная

функция, функция отклика и ответа, функция завершения разговора.

2) Звукоподражания с позиции микропрагматики выполняют

следующие функции: обобщающая, стилистическая и имплицитная.

Стилистическая функция звукоподражания обогащает фразу

выразительностью, так как использование звукоподражания для описания

действий или состояний делает выражение более ярким и художественным.

Обобщающая и имплицитная функции звукоподражания показывают, что

именно при использовании звукоподражаний в нужном контексте помогает

лучше выполнить коммуникативную задачу языка, чтобы намерение

говорящего могло быть достигнуто правильным образом.

Рассмотрев звукоподражания и междометия в рамках макропрагматики,

мы убедились, что они являются неотъемлемой частью повседневной жизни

современного жителя Китая. Несомненно, частотность использования

звукоподражаний и междометий в разговорной речи достаточно высока,

однако данные языковые единицы в большом количестве встречаются и в

произведениях художественной литературы. Также звукоподражания и

междометия часто встречаются в рекламе и интернет-языке.
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Подводя итог, необходимо отметить, что изучение междометий и

звукоподражаний представляется нам обязательным аспектом изучения СКЯ

как в целях научного исследования, так и в целях овладения актуальным,

современным языком и понимания речевого контекста. Изучение

прагматических особенностей междометий и звукоподражаний в СКЯ

представляется нам перспективным и интересным направлением

исследования данных языковых классов в будущем.
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