ОТЗЫВ
на выпускную квалификационную работу студентки IV курса

Шелковниковой Полины Максимовны на тему
«ПРАГМАТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ УПОТРЕБЛЕНИЯ МЕЖДОМЕТИЙ И
ЗВУКОПОДРАЖАНИЙ В СОВРЕМЕННОМ КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ»

На втором и третьем году обучения Шелковникова Полина Максимовна посвятила свою
научную деятельность исследованию особенностей междометий и звукоподражаний современного
китайского языка (СКЯ). На базе наработанного в рамках данной проблематики материала было
принято решение использовать полученные знания для подготовки выпускной квалификационной
работы, посвященной теме «Прагматические особенности употребления междометий и
звукоподражаний в современном китайском языке».

Исследование Полины Максимовны велось преимущественно самостоятельно.
Предварительная работа, подбор источников, подготовка подробного плана исследования заняли
достаточно много времени, в связи с чем активная фаза пришлась лишь на вторую половину
выпускного курса, а совместная работа с научным руководителем началась только в последний
месяц. К сожалению, материал работы длительное время не был представлен в целостном и
систематизированном виде, было собрано большое количество данных, однако содержание
несколько раз подвергалось значительным изменениям.

Работа выдержала несколько правок научного руководителя, включая комментарии и
рекомендации по улучшению структуры и содержания выпускной квалификационной работы, но к
сожалению, многие формулировки так и остались в авторском варианте, стиль изложения
представляется несколько разговорным. Нельзя не отметить, что в целом Полина Максимовна
сумела значительно улучшить навык формулировки мыслей в научном ключе, что, безусловно,
является заметным достижением. Также отмечу, что автор ценой серьезных усилий сумела
справиться с значительным объемом собранных данных и их структуризацией.

Полине Максимовне удалось найти достаточно обширный материал по теме своего
исследования, общий список использованной литературы насчитывает 34 наименования, включая
литературу на иностранных языках и интернет-ресурсы. В своей работе Полина Максимовна не
боялась проявлять в своих штудиях самостоятельность, продемонстрировав определенный
исследовательский потенциал и творческий подход, особенно в последней главе выпускной
квалификационной работы. В целом, с главными поставленными задачами, а именно с задачей
описания особенностей и функционирования междометий и звукоподражаний в СКЯ и иллюстрации
прагматических функций данных единиц на языковом материале Полина Максимовна, как
представляется, вполне справилась.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Шелковниковой Полины Максимовны
отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного уровня, и заслуживает положительной
оценки. Надеюсь, что в будущем Полина Максимовна сумеет использовать накопленный
исследовательский опыт для продолжения своих научных изысканий.
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